

Klasa 5

13.05.2020

Temat: Słowo Boże moim drogowskazem do nieba

Ponieważ dziś treścią katechezy będzie słowo Boże, pomódlmy się modlitwą przed czytaniem Pisma Świętego:

Panie Jezu, Ty jesteś światłością świata. Kto idzie za Tobą, nie będzie chodził w ciemności, lecz będzie miał światło życia. Nie ukrywaj przede mną Twojej mądrości. Ponieważ powiedziałeś – Jeśli ktoś jest spragniony, a wierzy we Mnie, niech przyjdzie do Mnie i pije – racz mi objawić swoje tajemnice i pobłogosław mnie, Boże. Amen.

Pismo św. jest najpiękniejszą księgą świata. Są w nim zawarte historie pokazujące, jak Bóg kocha człowieka i jak o niego walczy. Bóg chce, abyśmy byli szczęśliwi, żebyśmy nigdy w życiu nie bładzili. Kiedy Pan Jezus odszedł do nieba, apostołowie szybko zapisali Jego naukę. Rozumieli, że słowa Jezusa pod natchnieniem Ducha Świętego, są dla chrześcijan szczególnymi drogowskazami, jak żyć, jak postępować, jak rozwiązywać wszystkie problemy, aby być szczęśliwym i osiągnąć Królestwo Niebieskie obiecane nam przez Jezusa – czyli niebo. Posłuchajmy, jakie wskazówki daje nam dziś słowo Boże, abyśmy mogli odważnie kroczyć w kierunku nieba i od czego zależy, czy słowo Boże przyniesie odpowiednie owoce.

Pan Jezus doskonale zna serce każdego człowieka i wie, że czasami jest nam trudno przyjąć Jego wskazówki.

Odczytajmy lub odsłuchajmy fragment Ewangelii św. Mateusza: „

<https://www.biblijni.pl/Mt,13,1-9>

- Kim jest siewca z dzisiejszej Ewangelii? (Pan Jezus)
- Czym jest ziarno? (słowem Bożym)
- W przypowieści ziarno pada na różne miejsca, jak myślicie, co one symbolizują? (ludzkie serca)
- Co przeszkadza, aby w ludzkich sercach rozwijało się słowo Boże? (ludzkie słabości)

Słowo Boże jest piękne, choć czasami wymagające. Wymaga od nas odpowiedniej postawy. Trzeba nam głęboko zastanowić się, abyśmy je zrozumieli i wprowadzili w życie. Bywa, że jest to trudne, dlatego potrzebujemy pomocy Pana Jezusa, abyśmy umieli pełnić Jego wolę. Przed chwilą usłyszeliśmy fragment Ewangelii, bardzo ważny, ale apostołowie nie zrozumieli go dobrze. Dlatego kiedy wrócili, zapytali wprost Jezusa, co oznacza ta przypowieść? Jezus jeszcze raz zebrał ich razem i wyjaśnił. Była to

praktyczna lekcja o tym, co przeszkadza w przyjęciu słowa Bożego.
Wysłuchajmy :

<https://www.biblijni.pl/Mt,13,18-23>

Wykonajmy (zadanie 2 w kartach pracy).

Takich drogowskazów Jezusa jest bardzo wiele. W zadaniu 1 w kartach pracy mamy narysowane znaki drogowe, które informują, przestrzegają i zachęcają. Znać już dość dobrze naukę Jezusa, zatem bardzo proszę, abyście napisali Jezusową zachętę, przestrożę czy informację.

Niżej macie ta katechezę poprowadzoną przez moich kolegów 😊

<https://www.youtube.com/watch?v=6C2tzqzYPx4>

<https://www.youtube.com/watch?v=VYIUg6510sk>